Vere anni sequentis emissi sunt ex carcere arcis prope Sittauiam, cum Vratislauensis scriba soluisset aureos trecentos, Consiliarius vero Regius 1500. Sub initium veris anni 1478. rursus fuit actum de concordia ex mandato Regis inter Marchionem & Iohannem: sed frustra. Quia Marchio irritatus, iam armabat se contra hostem.

*Iohannes oc-
cupat Belici-
um oppidum
Marchicæ.*

Post Pascha milites Iohannis tempore nundinarum per fraudem occuparunt Belicum, Marchiæ oppidum, plenum bonarum rerum. Marchio re cognita obsedit oppidum spacio trium septimanarum, tandem iniecit ignem, quo ciuitas, supellex & equi militum omnes perierunt. Ipsi milites nudi se Marchioni dediderunt, fuerunt numero 160.

Circa festum Pentecostes rursus constitutæ sunt induciæ usq; ad diem recordationis Bartholemæi Apostoli, redditi sunt vtrimeque captiui, & causa tota permissa est arbitrio Regis Matthiæ. Sub medium mensis Iunij ipse Iohannes ad Regem profectus est, rediit 18. Iulij plenus bonæ spei, quia ardente bello inter Mathiam & Cæsarem, etiam Principes Germaniæ distineri voluit hinc inde Matthias, ne possent opitulari Cæsari.

*Primislaus
Princeps scho-
lasticus Glos-
gouienjis mo-
ritur.*

Circa hoc tempus mortuus est Glogouiæ Primislaus, Dux Teschinensis, scholasticus collegij Glogouiensis, & gubernator Margaritæ Cilensis: exuicias ipsius tribuit Princeps scelerum suorum ministro Opicio. Margarita iam tunc metuebat Iohannem, quem videbat clam tentare suorum ciuium animos: ideo accersiuit leuirum Casimirum Teschinensem, vt sibi esset præsidio. Venit is cum magno comitatu Glogouiam 5. Septembris.

*Casimirus
Teschinenensis
punxit magi-
stratum Glo-
gouensem.*

Tertio die post ab omnibus subditis Margaritæ postulavit iuramentum obedientiæ. Ipsi autem hoc negarunt, vbi tali excusatione, quod nondum esset haeres. Postridie nobiles & magistratum vrbis vocavit in arcem, eosq; captiuos esse iussit. Senatores decem in turrim inclusit. Sequenti die accersiuit ciues quosdam Gura, vt essent præsidio arcii in isto motu.

Venit interea Iohannes in urbem, qui per suos egit de concordia, atq; ita 11. Septembris iuratum est Casimiro vt tutori in quinque annos. Ipse ante abitum mutauit magistratum arcis & vrbis, atq; Guram

Guram successit, vbi aliquandiu expectauit, ut videret conatum lo-
hannis. 20. Septembris Iohannes denuo inchoauit bellum, arma-
uit suos subditos & stipendiarios, accessit ad Crosnam, 22. die in-
flammauit pontem fluminis, vastauit vineas, per dies septem popu-
latus est territorium Cotbusiense, deinde ad Crosnam rediit.

Interea, rogatus à suis, iuit Francofurtum ad Marchionem, Iohannis exercitus in castris ad Crosnam profligatur à Marchione.
sub fide publica. Sed nulla potuit sanciri pax. 10. Octobris, cum Princeps ex castris Crosnensibus iuisset Freistadium, Marchio Silesios, incautè se gerentes, cum exercitu adortus est. Comissa pu-
gna Marchici magna strage Silesios superarunt, euaserunt pauci
equites, pedites capti sunt omnes, omnia arma & impedimenta.
Captiui ducti sunt Francofurtum, per totum autem quadriennium
sæpe coacti sunt illi se ad mandatum Marchicorum hinc inde siste-
re, donec tandem prorsus pax facta est.

Octobris die 16. venit ad Glogouiam Selenus Bohemus, mis-
sus à Mathia cum turma equitum Pannoniorum 1800. populati-
sunt vicinos pagos, vbi habebant diuersoria sua. 26. Octobris Prin-
ceps subditos suos ad arma exciuit: Conscripti Glogouiæ stipen-
diarios 300. & coniunxit se cum Hungarîs. Ingressi sunt Marchia-
m, eamq; duriter vastarunt. Ipse Princeps cum suis reuersus est
sub initium mensis Nouembris, stipendiarij 14. die post, Pannonij
diutius ibi hæserunt, & vastitatem in multis locis fecerunt.

Mathias Rex mittit equites Pannonios in Silesiam.

Dux Sagaueriæ.
Iohannes exhaaurit suos subditos grauibus exacti-
onibus.

Interea miserum hunc ducatum Iohannes etiam grauissimis
exactionibus exhauriebat. Nam sub ferias sanctorum Angelorum,
singula capita in sua ditione, tam hominum quam brutorum gran-
diorum exoluerunt ipsi singulos grossos Bohemicos, oues singulæ
grossum medium. Sub finem Nouembris indixit aliam contribu-
tionem, coëgit omnes suos subditos pendere marcā tricesimam
suarum facultatum, ita vt de mille darentur marcæ triginta tres &
paulò amplius, quod certè fuit graue.

Mense tamen Februario anni sequentis, cum milites ob non
soluta stipendia occupassent oppidula Beuthen & Neustadium, il-
lis etiam cogente Principe satisfecerunt ordines. Nobilitas contri-
buit quatermille aureos, ciuitates bis mille, & tamen suo sumtu si-
mul alebant milites in castris ducis. Hæc onera tulerunt maiores
nostrí, quæ etiam nostræ ætati, quamuis magis pecuniosæ, vide-
rentur intolerabilia. Sed & inaudita tamen tyrannis tandem muta-
tionem publici status attulit.

Anno 1479. Mathias inclinauit ad pacem, & sua incipiebat
patefacere consilia. Miserat ad eum Iohannes legationem mense
Februario: Mense vero Aprili venerunt à Rege Episcopus Vra-
Ee ijn tislauis

tislauiensis & orator Pontificius, acturi cum Marchione de pace, quæ tamen tunc non conuenit. Selenus cum Pannonijs deserta Marchia transiit in vicinam Lusatiam, deinde in Silesiam montanam, & passim multos concussit. Ademit aliquot oppida Conrado Albo Olsnicensi, propterea quod mortuo fratre totum Ducatum vendere volebat Principibus Saxoniæ inuitò Mathia.

Iohannes se-
vit in suum
consiliarium.

Pacificatio belli Marchici reiecta fuit ad cognitionem Mathiæ, cuius animum iam callebat Marchio. Iohannes vltro citroq; misit ad Regem, sed nihil explicati referebatur. Sæuunt autem in quendam ex suis consiliarijs valde atrociter. Is erat Theophilus Bergmanus Glogouiensis vir doctus & facundus, qui multos annos in aula vixerat, carissimus Principi, cuius arcana fermè solus sciebat.

Fortunam vero florentem comitata est inuidia. Nobiles enim oderant illum propter potentiam, & dolebant eum ipsis anteferri: ideo criminati sunt eum apud Principem varijs artibus, & tandem hoc anno, cum à Rege reuersus esset, vicerunt accusationes, & extrema ipsi est conflata calamitas.

Theophilus
Bergmanus
plectitur ca-
pite.

Die 13. Iunij coniecit eum in turrim Sprottae, detinuit eum sine cibo & potu usq; ad noctem, quæ secuta est diem Viti, tunc extra oppidum ductus est, & nocte intempesta, spectantibus duabus hominibus, capite truncatus est, cum prius opem Dei supplex implorasset, & lugubri sermone questus esset de tyrannide sui Domini, qui ipsi inaudito & indemnato vitam eriperet. Iohannes etiam coëgit omnes ordines sui Ducatus exoluere exactioem, quam priori anno dederant.

BELLVM GVRENSE.

Tempestas in
ducatu Glo-
gouensi.

Anus sequens, qui fuit 1480. rursus fuit turbulentus in hac directione, & fuit etiam causa sequentium calamitatum. Prædixit illas ærumnas sæuissima tempestas, quæ fuit 21. Februarij, horis duabus ante Solis occasum, Glogouiæ & in vicinia.

Fuit ingens ventorum commotio, tonitrua & fulmina horribilia, ceciderunt lapilli grandinosi, æquantes magnitudinem ouicolumbini, qui excusserunt fenestras in ædificijs publicis & priuatis, confracta sunt tecta multarum ædium, & in agris passim inuenta sunt cadavera anserum, leporum, volucrum omnis generis.

Eodem tempore Mathias, iam sedato bello Austriaco, nunciavit Iohanni, Glogouensem Ducatum ex lege deuolutum esse ad ipsum,

Mathias Rex
conatur erit
pere Johanni
ducatum Glos
gouensem.

ad ipsum, qui sit dominus Provinciæ, se igitur illum in suam potestatem traducturum, cum præsertim Iohannes Marchioni non possit esse par. Interea tamen Regem Iohanni, coniugi & filiabus ipsius prospectorum comodè & luculenter, ita ut causam querelarum habere non possint.

Tulit hoc Princeps ægerrimè, & euestigio, sicut fuit incognitus, & audax, deliberauit de vindicta. Terruit primum ciuitates reliquas, quæ ipsi promiserunt auxilia, ex illis armavit manum aliquam, venit Glogouiam s. Martij de nocte. Mane in curia conuocata plebe conquestus est oratione admodum demissa & lugubri de iniusticia Regis, qui ipsi vellet eripere vetus patrimonium Ducum Glogouiensium, petiit igitur ut ipsum iuuarent contra regem. Populus persuasus oratione Principis est assensus.

Iohannes Episcopus Varadiensis, qui intelligebat traduci suum Regem de iniusta violentia, & accendi populum rerum imperitum ad exitiosum bellum, subito Vratislauia excurrit iturus Glogouiam, ubi in conuentu expositurus erat voluntatem sui Regis. Iohannes Princeps vero diffidens suæ causæ, vsus technis Opicij, virum illum, sapientia & gratia Regis florentem, vrbe Glogouia exclusit, illiqz nunciauit, in vicino pago, cui nomen est Ecclesiæ altæ, se ipsum velle operiri, urbem autem ipsi patere non posse. Tulit hoc indignè Episcopus, & Lubena Vratislauiam, non viso Principe, regressus est.

Iohannes magna celeritate, antequam de turbis istis doceri posset Rex, inuenit rationem, qua posset ejcere Margaritam Ciliensem, quam intelligebat moto bello futuram à partibus Regis. Misit suos internuncios ad ducissam & ciues ipsi subiectos, qui proposuerunt nomine Principis, censere Iohannem, rectè facturam ducissam, cum suis ciuibus, si omnino quiescerent, nec cum hostibus Iohannis sese coniungerent.

Responsum est, ducissam nihil hostile moliri contra Principem: sed ipsam non posse præliari cum Rege, cui esset deuincta religione iuramenti, quare orare se, daret operam Iohannes, ne Rex irritaretur.

Ipsa 9. Martij misit, qui vocarent Casimirum Teschinensem in auxilium, quod tamen frustra fuit: Simul ciues, qui iam odorabantur mentem Iohannis, comportarunt in arcem ducissæ alimoniam & bona sua: data sunt etiam mandata, ut singuli parati essent ad subitos casus.

Vndecimo Martij Iohannes hanc causam belli arripuit, quod ducissa videretur munire arcem, armavit oppidanos & nobiles suos, & paulo ante Solis occasum bellum miseræ viduæ indixit.

Ee iiiij Nocte

Nocte intempesta armatus arcem inuasit, occupauit vestibulum, abstulit obseſſis aliquot tormenta bellica, & multa vasa cereuſiæ. Ipsi ciues præſidiarij compulsi in arcem interiorem, sub auroram ædificia vestibuli incenderunt. Venit in potestatem Iohannis etiam turris vicinæ portæ, quam muniuerat ducissa, ut retineret potestam portæ flumentaneæ.

Sic factum est initium deprædationum & latrociniorum in ipſa vrbe. Adduxit tormenta & alias machinas Sprotta & Freiſtadio, totamq; arcem obſidione cinxit. 13. Martij ciues subditi Margaritæ, qui in vrbe manserunt, renunciant ducissæ, & iurant in verba Iohannis: Præſidiarij in arce aliquoties egressi sunt, & domos hostiles diripuerunt. Fugerunt in arcem Iudæi, quos texerat prius Margarita; domos eorum ſpoliarunt, synagogam ſpoliatam euerterunt milites ſtipendiarij, mandante ita Principe.